T. obstrictissimo

J. C. Lerchio

Domino Bucholtzio salutem dicas velim meque, quod non scripserim, excuses, fiet illud, si latiora scribere potero.

Viennae, d. 4. Aug. 1726.

[Adresse:] Monsieur Monsieur M. André Weinert Recteur de U. Ecole de et à Leutschau

P92d (196a) Johann Albrecht Bengel an Matthias Marth

Den 14. März 1727

WLBS-BN. Abgedruckt: Wächter 1865. 236-239.

P93 (197) Johannes Tomka Szászky an August Hermann Francke

Raab, den 5. April 1727

AFrSt/H, C 818:11. Ausfertigung.

Empfehlung für Matthias Ursini; Bitte um A. H. Franckes Fürsorge für Ursini während dessen Studiums in Halle; Bericht über Situation der Kirchen in [Ungarn]; Dank für die Übermittlung der Ratschläge von J. F. Buddeus; Segenswünsche für Francke.

Summe reverende, excellentissime domine, patrone mihi cumprimis venerande!

Non profecto unquam ausus fuisset epistolam meam ad te mittere, nisi et singularis venerandi viri favor benevolentiaque me ultro ad testificandum tibi obsequium meum provocarent et summa adolescentum nostrorum sanctoribus litteris sacratorum necessitas id expostularet. Sunt enim plurima in ludis nostris litterariis ingenia, quae non minus ad amandam virtutem veram, quam meliores litteras pertractandas contenderent, nisi communi malo patriae nostrae, paupertate extrema premerentur. Ex eorum numero sisto conspectui tuo benignissimo adolescentem optimum Matthiam Ursini, qui in ludo nostro litterario integro biennio et sex mensibus non solum in vera pietate, verum in theologia etiam positiva, philologia philosophiaque diligenter semet exercuit. Eum ego, ne forte in otio patriae nostrae torpeat, unica spe in Deum instructum ad vos dimitto. Spem et ipse ego firmam in Deo colloco fore, ut quod beneficium in gentem nostram adflictissimam collatum est, in hunc etiam et ceteros largiter a vobis conferatur. Hoc itaque nomine obnixe rogo venerandum virum, velit adolescentem hunc salutaribus consiliis instruere, eiusque studiis non minus quam egestati consulere.

In ecclesiis nostris tuta omnia et pacata viderentur, nisi occultis consiliis mirum in modum premeremur. Spem tamen firmam concepimus fore, ut Deus cor sacratissimi imperatoris in augmentum gloriae suae flectat, quo ultimum, quod de nobis statuere vult decretum, in salutem nostram vergat. Ego iam venerando viro pro salutaribus consiliis, quae mihi ab ore venerandi mei praeceptoris Ioannis Francisci Budaei subinde Halam adventanti intra privatos parietes exhibebantur benignissime, immortales habeo gratias. Servet porro te numen benignissimum in augmentum gloriae nominis sui altissimi et emolumentum iuventutis studiosae quam longissime. Dabam Iaurini in Pannonia anno r[ecuperandae] s[alutis] MDCCXXVII. die 5. Aprilis.

Summe venerandi nominis tui

cultor studiosissimus

Ioannes Sasky

P94 (198) Georg Fornet an [August Hermann Francke]

Neudorf, den 22. April 1727

AFrSt/H, C 784: 122. Ausfertigung.

Bericht über beruflichen Werdegang G. Fornets nach Weggang aus Halle u. a. als Informator bei einer Arztfamilie in Neusohl und als [Prediger] in Schemnitz; Segenswünsche für A. H. Francke; Mitteilung zur Postzustellung.

Vir Dei summe reverende, pater in Christo mihi venerande!

Gratiam et pacem a Deo et Patre Domini nostri Iesu Christi ex animo precor!

Ita quidem est, quod summe reverenda dignitas tua omnium recordari non poterit, qui de ore tuo salutarem doctrinam et utilia consilia hauserunt, ii tamen, qui tali fruebantur beneficio, grati sint oportet, nec obliviscantur tui paterni affectus. Postquam mihi quoque singulari Dei directione datum fuisset, ut per aliquot temporis spatium variis tuis beneficiis tam doctrinae quam etiam quotidianae sustentationis fruerer, merito mihi semper prae oculis est magnum et venerabile nomen tuum, nec magis in votis habeo, quam ut pia cordis tui desideria a patre coelesti impleantur, unde genus hocce litterarum mearum natum esse facile intelliges.

Quatuor iam anni sunt, ex quo universitati Hallensi valedixi, nec putassem, quod tam imbecillum divina sapientia tam strenuis conflictibus sit expositura, de quibus fere toti Hungariae innotuit. Primo quidem in privato solum [?] me continebam Neosolii apud virum per Hungariam celeberrimum d. Mollerum medicinae doctorem filium eius informando et in studio theologico me exercendo, nec me quisquam utpote silentio deditum, quodam modo aggredi poterat. Tandem factum est, ut veniens Schemnicium ad reverendum dominum Voigt donum mihi a Deo datum explorarem publice in ecclesia sermonem sacrum instituendo et primo quidem idiomate Slavico seu Bohemico, deinde Germanico, quod cum utraque natio cognovisset, valde contenta erat ita, ut optaret saepius me audire. Interim contigit, ut in pago proximo v. D. minister diem obiret supremum, cuius ecclesiae fuerat patronus primarius vir quidam illustris civis Schemniciensis dominus Schneider, qui me iam saepius audiverat concionantem. Is suasit ecclesiae illi, ut me sibi in ministerium verbi Dei eligeret, quod etiam factum, sed contradicente collegio pastorum ecclesiae (contubernium vocant) comitatus illius eam ob causam, quod Halis studuerim. Iam nihilominus apud d. superintendentem Danielem Kermann fueram ordines sacros suscepturus, ecce inopinato adsunt litterae a contubernio illo ordinationem meam inhibentes eo, quod contubernium non consenserit ob suspectam doctrinam meam, quamobrem re infecta cum pudore discedere debui. Post haec per longum et latum res agitata fuit, sed qui plurimum poterant, malebant mihi, quam contubernio prostitutionem. Iam cum haec diu agerentur, ipsa quoque ecclesia vacans multis exposita erat periculis, et angustiae meae in dies augebantur, nulla enim amplius restabant media vel consilia. Tandem aliquando respexit Deus meas preces et lachrymas, et ecce venit vir quidam Ioh. Blasius revera Ioseph Arimathaeus olim ecclesiae Trenchiniensis pastor, nunc iam emeritus, qui alias Vittebergensis, sed vir cordatus et probus est, is deinde invenit medium, ut, quoniam summus iam supra commemoratus patronus ex contubernio illo, quod se opposuit malitiose ipsi, neminem in ecclesiam illam admittere vellet, ex alio comitatu iam ordinatus verbi Dei minister substitueretur, qui sponte locum mutare vellet, ego vero, ut, si ecclesiae vacanti placeret, in locum eius vocarer, idcirco duxit me tanquam comitem itineris sui ad aulas illustres, ubi passim poteram audiri. Ecclesiae, quae me audiverant, ultro me retinere voluissent, sed pastoribus melius placuit sua cuique conditio. Ultimo venimus ad aulam illustrem de Ujfalussy, quae plane ordinario ecclesiae ministro carebat, haec cum me audivisset, illico me vocavit et ad superintendentem ordinandum misit, ubi licet strictissime

examinatus fuerim, tamen nihil suspecti in meprehenderunt, imo (quod in gloriam Dei dictum sit) ipsi, qui me examinabant, fassi sunt neminem candidatorum in Hungaria tam stricte examinatum fuisse. Ante examen affingebant mihi impii calumniatores varia falsa dogmata, utpote: de termino peremptorio, de contemptu librorum symbolicorum etc., quae tamen mihi nunquam in mentem venerunt, quippe qui nunquam affutabam paradoxis quibusdam vanam gloriam, sed sincere intendebem, ut coelestem doctrinam de poenitentia, fide et vitae sanctimonia seu integritate animis hominum inculcarem verbum Dei recte secundo et formam sanorum verborum retinendo, quod semper facere cupio.

Nunc iam Deo sit laus! vivo contentus et quidem iam in matrimonio, nam licet et hic malitiam Satanae expertus sim, qui, cum observasset matrimonium felix futurum, horrende saeviebat, sed victus est tandem Dei auxilio, et persona illa, quam mihi Deus adiunxit, eadem mente et affectu mecum praedita est praebetque exemplum infucatae pietatis ecclesiae mihi concredita, quae antecessore meo horrende scandalizata erat. Tam mirabiles sanctae tamen sunt viae Domini! Der Herr führet die seinigen wunderbarlich. Male quidem mihi inimici mei volebant, sed res melius in Dei gloriam cecidit, quia ecclesia, ad quam primo vocatus eram, est in loco obscuro, ubi nemo ex cultioribus venit, huc vero confluunt magnates undique, qui fatentur se cum suavitate concionem audivisse. Haec paulo prolixius summe reverendae dignitati tuae perscribere volui, ut intelligas beneficia tua male non fuisse collocata, et ut fides tua magis confirmetur. Caeterum quod ad statum ecclesiae mihi concredita attinet, fateor et hic multas dari difficultates, quas tamen orando et laborando me superaturum confido. Nihil equidem moror, quod proventus meus sit admodum exiguus, didici enim per Dei gratiam etiam cum mea vitae socia paucis contentus esse, et quae sunt Iesu Christi, unice quaerere, sed haec est maxima difficultas, quod summi patroni duxerint personas pontificiae religioni addictas in matrimonium, quo fit, ut in dies ecclesia haec deficiat. Unde [hi] fructus, facile tua summe reverenda dignitas iudicabit, dum inveterata voluptas, avaritia et superbia omnem amoris divini gustum abstulit, et ex serio fidei pietatisque exercitio vetus Adam fabricavit frigidam ceremoniam. Deus excitet porro zelum suum divinum in cordibus hominum pro gloria Christi et salute animarum.

Interim demisse rogo summe reverendam dignitatem tuam, ut reliquos dominos professores, patres meos dilectissimos et summe venerandos nomine meo salutare et cum iis haec communicare velit. Quodsi vero fieri posset inter tam multa negotia duas vel tres lineolas loco responsi ad me exarare, faceret mihi summe reverenda dignitas tua rem gratissimam, quod ego in perpetuam memoriam et confirmationem fidei reponerem, possent litterae illae dirigi ad reverendum d. Voigt Schemnicium, sive ad excellentissimum d. Mollerum medicinae doctorem Neosolium, cum his enim mihi commercium litterarum intercedit, quoniam locus habitationis meae tantum sex miliaribus distat a montanis civitatibus. Pluribus summe reverendam dignitatem tuam non onerabo, sed solum patrem coelestem devote oro, ut summe reverendam dignitatem tuam exornet novis viribus et donet omnigene benedictione faciatque, ut laetiora de valetudine tua audire queamus, et semper nobis maneat argumentum Domino Deo gratias agendi. Tuis carissimis, praecipue plurimum reverendo domino Freylinghaus omnia prospera sincere voveo. Iam vale in Domino, vir summe reverende et pater venerande, ego maneo

summe reverendae dignitatis tuae

devotus cultor

George Fornet

inclytæ familiae de Ujfalussy VDM aulicus in Hungaria

Neudorff, 22. April 1727.

P95 (199) August Hermann Francke an Georg Fornet

Halle, den 12. Mai 1727

SBPK-FN, Kapsel 27. 4:38. Konzept.

Francke berichtet von seiner unerwarteten Genesung im November 1726 nach einer fast dreijährigen Krankheit, die er sogleich zum Thema seiner ersten Vorlesungen gemacht habe. Im zweiten Teil des Briefes ermuntert er Fornet, in seiner Rechtschaffenheit bis zum Tode zu verharren.

Vir admodum reverende!

Quas Neotorpio (von Neudorff) d[ie] XXII. April anno 1727. ad me dedisti litteras,⁴⁰³ eas ego ante paucos dies rectissime accepi. Omni ex parte gratae atque iucundae litterae tuae mihi fuerunt et ipsa earum memoria in posterum etiam mihi semper iucunda erit. Perplacuit id etiam, quod longiores fuerint eaque fusius mihi exposuerint, quae [?] hucusque secunda adversaque sis expertus. Eam ob causam postulatum tuum aequissimum minime tibi potui denegare, nimirum ut lineolas aliquas loco responsi ad te exararem et has ipsas litteras meas ad eos dirigerem, quos tu mihi nominasti. Scias me in tertium usque annum adversa valetudine laborasse, tandem vero mense Novembri anno 1726. subito et praeter ipsorum medicorum spem, ut videlicet singulare Dei beneficium eo magis et certius agnoscerem, ab omni morbo convaluisse et ab illo tempore in dies plus plusque valetudinem meam confirmatam esse, quamobrem nunc etiam post paucos dies ad habendas lectiones publicas me volente Deo referam et primae quidem erunt lectiones paraeneticae, in quibus agere constitui de utilitate ex adversa valetudine a theologis verbique ministris tum capienda, tum ecclesiae ministranda. Cuius argumenti meditationes quam plurimas ipsa mea diuturnior corporis infirmitas mihi suppeditavit. Caeterum maxime gaudeo gaudentque etiam collegae mihi dilectissimi, quibuscum litteras tuas communicavi, te huc usque, ut ex relatione tua intelleximus, perstitisse in via recta neque ad devia, licet occasiones non defuerint, declinasse. Si ita usque ad finem vitae perrexeris, nempe ut puritatem doctrinae custodias et sanctimoniae vitae indefessa opera animoque virili ac pleno amore Iesu Christi studeas, verbo hoc agas, quod agendum est, id tibi nunquam non erit aeneus murus, neque portae inferorum adversus te tanquam vivum Christi membrum et veritatis eius praeconem fidelem praevallebunt. Deum ego collegaeque mei orabimus, ut mentem illam tibi conservet et masculae fidei robus ita tibi augeat, ut omnes, quas praevideas in coetu tibi commisso, difficultates quasi nullo negotio solaque fidei firmitate, quae Dei donum est, longissime superes et nihil non tibi in bonum et in maiorem Dei gloriam cooperetur. Vale et in vicem pro nobis ora et dato tempore interdum ad me perscribe, quae tibi porro sive secunda, sive adversa acciderint, ut hac ratione nostris precibus nostraeque gratiarum actioni, quam in causa communi Deo debemus, argumentum identidem suppedites. Ego autem ero, dum vivam, tibi deditissimus